multo esset fortunatior. Principium ferè suorum
bellorum à Romani Pontif. defensione auspicatum
est, quem quum Desyderius Longobardorum regi-

*Victoria
Caroli Ma-
gni de ho-
stibus Ec-
clesia & fi-
dei Chris-
tiana.*

graui bello præmeret, idque in Franciam nuntiatum
esset, *tunc Caroli digna piæq; visa causa belli.* Antea qui-
dem inter eum & Desyderium querelæ varie inue-

cesserunt, sed priuatæ, bello tamen inferendo, si
aliorum principum in bellis aduendis præprope-
ram facilitatem respicimus satis magnæ & graui-

Verum vnica Ecclesie causa, illis omnibus quum
cunque, Christianissimi regis iudicio præpondera-
re visæ est, & tunc *se dignam piæq; belli causam ha-*

buisse creditit, cum summum pontificem à Chris-
tianis regibus, sed periuris & hæreticis, vel saltem
liticè catholicis, & nullius certæ fidei studiosis, bel-

lo vexari intelligeret. Varia post bella gessit sicut
Carolus & cum Saxonibus in Germania, & cum
Longobardis in Italia, & vtramque gætē Imperio

Francorum fortissimè subiugauit. Quorsum autem
& illa & reliqua ferè omnia Caroli bella spectanda,
vtrum ad largius sibi imperium comparandum, an

potius ad religionem Christi contra hæreticos, apo-
stata & Saracenos tuendam, hæc vna Christiano-
rum in Cantabrio ad eum legatio declarat. Affert
enim Gallicique congratulati victorias part. Sar-
acenisque religionem datam, & Pontificiam dignitatem
iniuria vindicatum, orabant vt natus ad nomen Christi
propagandum, Hispanorum qui summis cruciatisbus quæ-

*Emil. l. 2
M. du' l'ar-
lan. 3. an.
277. in Ca-
solo Mag.*

à Saracenis necari malint quam impiorum iugum, ne-
 religionem subire, miseretur. Saxonum salutem qui à
 no nomine aliam essent cura Carolo extitisse ut p̄ fierent:
 aorem apud superos laudem promeriturum, si tela bar-
 ara superstitionis a iugulo piorum auerteret, bellumque
 aracenorum ab aro susceptum, à patre gestum, ipse tan-
 tem conficiat, quod adolescentulus attigerat. Religio ergo
 bellum Italicum & Longobardos Italia depel-
 lentes Carolum impulit: religio eundem ad varias
 in Germaniam expeditiones faciendas permouit:
 religio causam fuit ut Saxoniam victricib. armis per-
 uaderet: quumque Saxones rebelles & Pagani se in *Ibi. fo. 86.*
 fidem Francorum venturos Christumque professuros diceret
 si aliquo pignore capiti suo caueretur. Carolus victor qui
 alioqui ad eas conditiones ut pignora eis daret nū-
 quam voluisset descendere, quia de religione agebatur,
 non turpe sibi Francicoque nomini duxit nobilissimos ami-
 citum obsides dare, atque ita baptizati sunt. Eademq; tem-
 pore Westphali victi in eius ditionem venerunt. Religio
 causa fuit ut cum iudem Saxones ter quaterve à re-
 ligione Christiana deficerent, Carolus eos ter qua-
 terve domaret bello, & ad constantiorem fidei Ca-
 tholicæ agnitionem coheret, à qua tamē rursus no-
 stra memoria per belluam illam Lutherum seducti
 alium Carolum desiderant qui eis veteris Apostasie
 memoriam penamque redintegret. Religio eundē
 adolescentem ad bella Saracenicā incitauit, eadem-
 que Christiana & Catholica religio eundem iam
 vitam cum suis Francis per saltus Pyreneos ab vlti-
 ma Saxoniam & Cimbrica Chersoneso ad Pampalo-
 nē Cantabriæ metropolim eraduxit: in quam urbē *Ibi. fo. 89.*
 postquam vera virtute perripisset, eamque milie-
 ty pus tuis præbisset diripiendam, omnibus in ea
 Saracenis qui armati erant cæsis ad cæterorū terro-
 rem, mox proximum Cæsaraugustæ regnum nul-
 lo ne-

lo negotio in eius potestatem venit. duoque ad-
 nitimi reges cum donis in castra venerunt, ut
 pacti, omnemq; Hispaniam Carolus nominis sui terram
 pleuit. Asturia Galleciaq; regi auxilia misit, nec post
 p̄is Hispanis superiores bello barbari extitere, quos
 li velut fulmina belli exhorruerunt. Ergo quod
 ab hoc ipso Caroli Magni tempore, perpetua
 dam serie victoriarum Saracenos fuderunt & ma-
 rates regnaque eis detraherunt, quod gradatim
 liquis prouinciis eiectiones in vnicam Granatam
 pegerunt, ex qua totaque simul Hispania per
 nandū ante centum ferē annos profligati sunt.
 Philippus hodie Hispanorum rex amplissimam
 Hispania tota & alibi extra Hispaniam tam late
 mina tur: hoc totum Carolo Francorum regi
 cisque illis acceptum ferendum est: quoniam
 mi licet fortissimique Hispani, ante Francorum
 men opem nec potuerunt aliquid contra Saracenos
 quia deerant vires, Hispanis sola monitum
 pta in Asturia Cantabriaque tenentibus, nec
 bant aliquid contra eos quia deerat animus, quos
 Hispani à Saracenis toties victi eos tanquam
 belli exhorruerunt. Et hæc ego ex innumeris
 maximis mediocria Francorum gesta delibo, id
 multis annis priusquam Occidentis regno, quod
 stea ad eos translatum est potirentur. Nam de
 victorias eorum & crebriores, & illustriores, & ho-
 perium largius propagatam, & nominis claritatem
 in omnes orbis terminos magis diffusam omnes
 storici loquuntur. Caterum etiam ante Imperium
 acceptum, illud de Francia vetissimum erat, eam
 ruisse domestica pacis externaque victorie bonis. Nihil
 regnum Christianum erat non multo Francia inferiori
 te gloria, nobilitate, opibus, Gallia, Germania, Italia, Fran-
 corum regi militabat. Utque perspicuum est eorum
 plurima

Hispanorum
 Imperium
 inchoatum
 à Carolo
 Magno.

Emil. l. 2
 fol. 16.

plurima bella ob solam religionem Catholicã fuisse
 mota, ita non minus evidens est milites Francos
 Catholica fide munitos. non tam suis armis quã ea
 fide confisos eadem bella cõmisisse, & victorias ex
 hostibus retulisse. Quõ enim in Austria Hunni cõ-
 iuncti Bauaris magnũ exercitũ collegissent, eumq.
 Carolus adoriti statuerat, prius in plantie spatiosa, sa-
 era facienda excitatis altaribus curavit, & milites ducesq.
 confessione & communione sacrosancta preparatisunt. Ex
 qua (Deo eorũ pietati amplissimũ fructum repen-
 dente) tantam numinis fiducia concipere, vt hostes cõperta
 Francorum alacritate, pars in Scythas vnde oriundi erant
 se receperunt, pars secundo Danubio vel in alia loca profu-
 gerunt. Ex quibus omnibus & generali Christianorũ
 omnibus atatibus consuetudine, qui nihil duxerũt
 gloriosius quã pro suis fratribus ab infidelium &
 tyrannorum iugo liberandis belli fortunam tẽtare,
 ex fide totius orbis Christiani qui in Concilijs vni-
 uersalibus Claromontano, Viennensi, Lateranensi,
 Lugdunensi, ea bella commendato, & ad ea susci-
 pienda Christianos humanis diuinisq. præmijs in-
 citant, ex sanctissimorũ patrum exemplis ea bella
 à Christianis ducibus gesta, maximè prædicãtibz:
 denique ex Dei ipsius autoritate huiusmodi bella
 & in litteris sacris præcipientis, & miraculis etiam
 confirmantis, & victorijs insignibus præter & supra
 spẽ humanã prosequenti, constat evidenti simè nõ
 solum fas esse, sed ipsam fidẽ & pietatẽ requirere,
 vt reges Christiani pro religione Christiana, eiusdẽ
 religionis hostes siue Saracenos siue hæreticos bel-
 lo persequantur. Ita fecerunt semper Christianorũ
 optimi Imperatores: ita fecerũt Francorũ antiquis-
 simi & Christianissimi reges. Ab ijs bellis Clodou-
 I. regnum suum auspiciatus est. Iisdem bellis Clo-
 douei filij paternã gloriã sunt æmulati: iisdẽ bellis

*Religio
 Francorum
 in prælo cõ-
 mistendo.
 Hallan. v-
 bi supr. an-
 798.
 Ibi. fo. 95.*

Carolus Martellus, Pipinus, & Carolus Magnus
 Francos ad summum & imperij & gloriae culmen
 nexerunt, ut Imperium Francorum per totam
 Europam pateret: gloria autem ad extremos Europae

*Supra fol.
591.*

Africae Asiaeque terminos diffunderetur. Hanc
 potestatem Francorum imprimis nationi regibusque
 tam (ut honorifice vereque notarunt historici) aliis
 nationes regesque à Francis tanquam liberi à par-
 tibus hauerunt. Atque hoc idem omnium esse Chris-

*Regni insti-
tuti est ad
praesidium
Ecclesiae,*

tianorum siue populorum siue regum officium
 dubitare non possumus, si regum Christianorum
 titulum & originem perpendimus. Egregie enim de
 uine magnus ille Leo, per antiquum Ecclesiae Romae
 Pontifex ad Leonem Augustum: *Debes* (inquit)

*Leo epist.
73. tom. 1
Concil.*

*cunctanter aduertere regiam potestatem tibi non solum
 mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae praesidium esse
 latam, ut ausus nefarios comprimendo, & quae bene sunt
 tuta defendas, & veram pacem iis quae sunt turbata restituas.*

*Vide Nicae
phor. li. 15
ca. 16. &
Eua. li. 2.
cap. 2.*

Cumque quaedam haereticorum in Alexandria Ec-
 clesia scelera caluinisticis similia recessisset, ut quae
 monasteria euertissent, sacrificij oblationem chrismatij
 purificationem sustulissent, Alexandrinam Ecclesiam ex
 orationis speluncam latronum effecissent, in eaque omnia
 lestium sacramentorum lumen extinxissent, & ut haec
 gitia aliquo Ecclesiastici ordinis velo obtegerent.
 Athanasium Timotheum Apostatam (& ut ita dica-
 theranum monachum istis sceleribus fauentem op-
 so Proterio vero Episcopo, pseudoepiscopum Alex-
 andrinum creassent: *Magnum est* (inquit Leo) *quod
 Imperator de talibus Ecclesia hostibus triumphare. Quod
 laudabile vobis est aduersarum gentium Paganarum
 cõterere, quanta erit gloria ab insanissimo tyranno
 Alexandrinam Ecclesiam in cuius cõtritione omnium Chris-
 tianorum est iniuria, liberare? Ergo quod antea saepe
 stẽdimus, regia Christianorum principum potestas*

maximè & primario ad ecclesia prasidium refertur, postea publicas utilitates tractat, ideoque maximè & primo loco debet Ecclesiæ hostes hæreticos, Apostatas, Saracenos, Ministros, Superintendentes coercere; & tum deinceps secundo loco de alijs hostib. comprimendis qui ita rempub. impugnant vt religionem non violent, cogitare.

¶ Vt autem hoc valde certum & exploratum est; ita illud videtur multis dubium & controuersum, vtum subditi hæreticum regem deserere possint, eumque si sponte nolit, armis inuitum prohibere ne imperium in eos exerceat. Quod vt magis anticipem multis afferat deliberandi scrupulum, faciunt aliorum vera de regum officio præconia, aliorum falsæ & impiæ de regum maiestate adulationes. Vera præconia intelligo ea quæ de obedientia regibus exhibenda scripturæ sacræ & diuina sanctorum monumenta continent, de quibus tamen satis existimo dictum, siue scripturas ipsas, siue orbis Christiani fidem perpetuam, optimam scripturæ sacræ interpretationem intuemur, quæ nunquam infinitam, sed certam certisque limitibus terminatam obedientiam regibus attribuit. Vtrinque enim didicimus esse potestatem in Ecclesia diuinam regia superiore, & regis moderatricem, & cui tum in veteri, tum in nouo testamento regiam potentiam Deus ipse subiecit. Adulationes autem impias dico quorundam fanaticorum Calvinistarum recentia scripta, qui iam post sanguinariam viginti octoannorum rebellionem, quum hætenus pluribus libellis & inue-

s.

Caluinistarum noua theologia pro rege hæretico.

ctiuis docuerint fas iusque esse contra regem pro Euangelio præliari, iam nunc mutato repente Euangelismi sui textu, quia magnam spem concipiunt Galliarum diadema capiti Calviniano imponendum, his argumentis suadent grande peccatum esse subditis

Pp 2 si con-

- Bellay en
1. Apolog.
Cath. part.
2. pa. 179
3. 1. 24.
262.*
2. 3. si contra quemcunque regem siue hæreticum, siue
Apostatam, pro religione arma sumant: 1. Subleu-
diuino præcepto obligari principibus qualescunq; fuerint, 2.
nec illis laborandum est quales sint principum consuetu-
dines, 3. neque subleui ab hac obedientia solui possunt
per vllam traditionem aut permissionem hominum gene-
ralem aut particularem, quia nullus potest immuneri
4. uinum. 4. Neque verò Ecclesia vnquam liberauit Chris-
nos subditos ab obedientia debita regi qui fuit vel legitime
defuncti successor vel iure electus, 5. Illique omnes mou-
erunt sine dubio iram & furorem diuinum qui se opponunt
6. regi legitime succedenti. Regis enim electio cælitus
facta in mundum venit, nec humanum est murmurare contra
sapienciam diuinam, qui sepe ad affligendum populum
electum, & domum Sionis, dat eis reges improbos, &
infideles, verosque tyrannos: quales erant in Iuda & in
Roboam, Ioram, Ochozias, Nadab, Baasa, Achab
uxore sua Iezabele. Sic item post Christi tempora plures
Imperatores & reges fuerunt hæretici & inimici veritati
Christiana, vt Constantius, Valens, Zeno, Anastasius, The-
odosius primus & secundus, Leo tertius, Philippicus, Barla-
7. am, qui etiam si sint habiti pro hæreticis, non sunt
regia dignitate amoti. Quid vero si rex ille cui diuina
quandam potentiam omnique exceptione maiore
affingitur, cum electio cælitus ad nos venit, cuius diuinitas
tam seuerè iubet obtemperare, à qua obedientia
per nullam traditionem aut permissionem humanam siue ge-
neralem siue specialem solui possimus, hic rex si cum pre-
sidentissimorum suorum consilio & assensu statuerit
ne hæreticus ei in regno suo succedat, nū hoc locum
regi cælitus & diuinitus potestate habenti est ob-
ediendum? Nihil minus: & hic dabit mihi veniam rex
libere loquar quod verū est hoc certe vt faciat 8. nō est in
potestate. Lex enim regni per quam ipse regnat, prohibet
8.

Obiectio.

*Infana re-
sponso A-
pologæti.*

quid noui hac ex parte molitur. Atque ita iudicatum est à Parlamento Parium pro Carolo VII. contra Carolum VI. qui sedere Trecenti Catharinam filiam tradens in uxorem Henrico V. regi Anglorum, eum etiam designauit proximum Gallie heredem excluso Carolo VII. Neque enim per regem mutari potest lex Salica huius florentissimi regni, cuius rex tutor est, ciuator, usufructuarius, & administrator, 9. salua eius substantia. Itaque quoad proximum sanguinis & cognationis ius, nihil potest contra veteres leges immutare: semperq; proximus agnatus ipsa regis prioris morte sit dominus iuxta auctoritatem legis & moris Galliarum. Atque ita expressè loquuntur de nostro regno 10. Ioannes Andreas, Baldus Panormitanus, Iason. Hæc summa est theologiae Caluinianæ ab an. Dom. 1584. de obedientia quâ subditi Gallicani præstare tenentur regib. suis deinceps in regno Galliarum successuris. Nā ab an. 1561 ad hoc vsque tempus, Euangelissimus eorum longe alio modo in Caluinistarum auribus insonuit, vt supra fuisse declarauimus, exempla q; sunt apertissima. Et paulò post primam rebellionem Theod. Beza noui Testamenti translationem suam Latinam dedicans Angliæ reginæ, ita præfationem eâ concludit & subscribit; *Geneue, anno à nato Christo 1564. Decem. 19. quo die ante biennium, Gallica nobilitas illustrissimo principe Condensi duce, non procul vrbe Druydam fortissime præliata, prima restituenda in Gallijs Christianæ religionis fundamenta suo sanguine feliciter Deo cōsecrauit. Ita hoc an. 1564. & deinceps, opus Christianissimum & maximè Euāgelicum fuit bello regem laceffere, & euocatis in Galliam Anglis, Germanisque, funestissimum in Gallia bellum gerere, & contra regem perfidiosissimè præliari: & qui in tali bello vitam amittit, is à Theod. Beza summo Caluinistarum patriarcha, in diuorum numerum refertur, & tanquā martyr honoratur, quòd sanguine suo*

Ibid. pag. 136. 139.

9.

Nauarr. Dominus Gallie.

10.

Mutabiliss. Euangeliss. Caluiniani.

Sup. ca. 6.

Bezam præfat. translation. no. testam.

suo Christianæ religionis fundamenta (quasi hæcena Galli omnes fuissent Pagani & Ethnici) Deo cōsecrauit. At post alios 20. annos inuersa penitus Euangelismi facies & scena, & iam ius diuinum requirit vt simpliciter sine vlla reculatione regi peccant omnes, contra quem si quis quidpiam maliatur, is ad imam inferorum abyssum damnatus est. Tum contra optimos iustissimosque reges, fructificum, & Carolum, bellum dimicare subditum licitum, imo opus erat diuinum & gloriandum. Nemo etiam si immanissimus tyrannus, hæreticus, Apostata, vt Ioramus, Achab, Iezabel, Valens (qualem auguratur fore suum Nauarræum) rex fiat, nulla conditio aut permissio humana siue generalis siue specialis Gallos liberat à grandi peccato, nisi eidem cum omni humilitate obtemperent. Ecquis verò cōcipere potest quæ sit huius tam contrariæ theologiæ ratio? Nemo opinor mortalium, nisi qui primò nouerit positum esse in arbitrio istorum dementissimorum hominum, fidem pro sua libidine variare. Hi autem iam à quinquennio statuerunt quoad hunc articulum, nouum Euangelismum in galliam ad aliquod tempus inducere, quia iam appropinquat tempus quo sperant (vti doctissimus quidam vir olim dixit) eandem sectarum Babilonem extructum in Gallia qua iam pridem extrui cœpit in Germania. Quæ Babilon & confusio vt commodè seratur & adoleat iam aliquod tempus ministris Arianis & Calvinianis quietum magnoperè desiderat, etiam si huiusque, omne genus discordiarum inter ciues, & inter principes omnis perfidia, omnis exulceratio animorum, & contra regem omnis rebellio, eorum Ministrorum studiis maxime nutrita & multiplicata fuerit.

Cæterum paucissimis summam huius Calvinianæ & Punicæ theologiæ percurramus, de veritate ipsa

*Sinusfer
Cycanonis
Pilonus de
corruptu
moribus v
drusq. par
tis Pontif.
& Euangel.*

mox fusius disputaturi. Est quidem iuris diuini obe-
 ditte regibus, vt item parentibus, & dominis, & præ-
 ceptoribus, & ducibus, & magistratibus, & in pri-
 mis Christo & Ecclesiæ, sed ordo est in hac obedi-
 entia. Et vt inferiori magistratui non est obedi-
 endum contra superiorem, ita nec superiori vel ipsi
 regi contra patriam & reipub, multò minus con-
 tra Deum & Ecclesiam, de cuius obedientiæ limi-
 tibus semel atqut iterum dictum est superius. Si
 non sit inquirendum in fidem regis successuri sed
 simpliciter sine inquisitione admittendus, qui est
 cognatione proximus, ergo si proximus hæres sit
 Arianus, si Trinitarius, si Iudæus, si Turca, vel pro-
 fus Atheus, idem à Christianis subditis statim est ag-
 noscendus reipub. Christianæ supremus modera-
 tor & princeps. Et tamen hic qui ita blaterat, aude-
 se Catholicum dicere? qui verius est ipsissimus
 diabolus in specie Calvinistæ? Si nulla traditio hu-
 mana potest soluere subditos ab obedientia regum,
 quæ traditio annis iam 18. Hugonotas in Gallia re-
 gibus suis fecit ita refractarios & rebelles? Quæ sit
 Ecclesiæ his in rebus potestas suo loco dictum est.
 Interim si non sit Ecclesia Christi quæ soluat subdi-
 tos ab obedientia regis, isti fatentur Calvinianam
 Ecclesiam non esse Ecclesiam Christianam sed sy-
 nagogam Satanae, quæ tanto spatio rebellionē sub-
 ditorum cōtra reges Christianissimos fouit. Sit pec-
 carum quàm velint atrox & horribile regi legitime
 succedenti resistere. At quando probabunt hæreti-
 cum regē in Catholico regno legitime succedere? ni-
 si forte succedere ita interpretantur, quemadmo-
 dum diei nox, paci bellum, vitæ mors, & in quibus-
 dam regnis Asiæ & Africae, Christianæ fidei succes-
 sit Turcismus & Saracenisimus. Sed hunc stultissi-
 me vocari successorem alibi ex diuo Nazianzeno

I.
 Respons. ad
 superiora
 theologia
 Caluin. pro
 regib. hære-
 ticus capta

2.

3.

4.

5.

Supra pag. 59.

Pp 4 ostendimus.

ostēdimus. Neque verò vnquam legitime succeda-
 contra omnium Christianarum nationum mores,
 & leges, & fidem, Caluinianè hæreticis veteri
 tholicè Christianorum regum scilicet ascendit. Si
 omnium regum etiam tyrannorum & Apostatarum
 electio sit cœlitus, quid ergo vult illud D. 1. per
 Prophetam, *ipsi regnauerunt sed non ex me?* Et tunc
 facile concedo ipsam etiam tyrannidē aliquo modo
 esse à Deo, quemadmodū etiam fuit tyrānis Sarraceni
 affligentis Iobum: sed qui ex eo colligit tyrannidē
 esse resistendum, ille idem argumentetur & Sarraceni
 ipsi esse obtemperandum, cuius in nos potestas
 cœlitus vt scripturæ euidenter aiunt. Ita nimirum
 furebat monstrum illud hominis, istorum Euan-
 gelisimi parens alter Lutherus: *Preliari contra Turcas*
repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per illos: eam
doctrina fecit, vt Germanis patriam suam alio
tempore secleratissimè magno Turcæ prodentibus
& eius defensionem negligentibus, Turca magnè
fecerit in Germania progressus. Sed tandem
Lutheranis circūstrepentibus, excitatus è veteribus
ebriosus & Bacchicus antistes reuocauit brutam
illam opinionem, & (vt memoriæ mandat aduoca-
tor eius Sleidanus) bellum cōtra Turcam geri
se censuit, etiam si Deus eo tanquam flagello nos
ret. Et iste ergo amens Theologus nisi Lutherus
ebriosior, cum Luthero sententiam muret: cum
quando diuina prouidentia ex morbo decubuerit
caueat vt accersat medicum ne diuinæ prouiden-
tia videatur resistere.

7.

Quòd verò addit, istos quos enumerat tyrannos
 non fuisse ex regis thronis per populum electos,
 id luculentum est mendacium: quemadmodum
 partim superius, partim mox demonstrabitur,
 & ex ipsa scripturæ historia & Ecclesiasticis monu-

6.

Osee 1.
v. 4.

Iob. 1.

Iob. v. 12.
& ca. 2. 6.Luth. 10. 2
art. 34. fo.
89.Sleid. an.
7542. li.
44.Cap. 2. et 3
vide ca. 10

mentis, cuius vel Latinè, vel Græcè, vel Gallicè intelligenti est perspicuum. Deinceps de autoritate regis ita stupidè philolophatur, vt auriculas Midæ vel vertiginem spiritus Calviniani facilè deprehendas: ita nihil dicit sobriè, nihil constanter, nihil Christianè: omnia desperatè, impiè, & profusufusosè: sic enim concionatur Regis autoritas diuina est, eique vt simpliciter & omnino pareamus iure diuino compellimur. eidem tamen sicum consilio Ordinum regni sui præcaueat ne princeps hæreticus regnum occupet, morem gerere non debemus. Hic enim religiosus ille Calvinista *veniam petit vt liberè loquatur* quod ab eo honor sui Euangelismi extorquet. Omnia quidem potest rex, inquit ille, & tamen hoc quod est & corporibus & animabus singulorum, & totius regni saluti vtilissimum non potest. Rursus, *nulla traditio potest quempiam ab eius obediètia excipere, vtque ei humiliter quoad omnia & singula subijciamur ius diuinum flagitat:* hoc quidem verum est, nisi cùm hæreticum à regno Galliæ adipiscendo impedire conatur. hic enim *ius diuinum* silet & interrumpitur. Si rex Catholicam fidem abrogare velit, si sacramenta tollere, si ius diuinum & humanum peruertere, id ei per hunc theologum licet. At vt idem rex aliquod obstaculum interponat ne Calvinismus, hoc est Turcismus, & Atheismus, & Satanismus plenis velis per Galliam feratur, in hoc *ius diuinum* (quod hæreticis, & Turcis, & Atheis mirificè fauet) regis potestati nihil concedit. Neque verò rex aliquid potest immutare eorum *quæ sunt de substantia Coronæ Gallicanæ.* Quasi hæresis aut hæreticus aliquis Calvinista sit *de substantia Coronæ*, sine qua respub. Gallicana non possit consistere: aut quasi fides Catholica æquè ac lex Salica non esset *de Coronæ illius substantiæ:*

8.

Mirabilis
Theologia
Caluinista-
rum.

9.

Pp 5 stantia:

10. *stantia*: aut quasi *Ioannes Andreas*, *Baldus*, *Panormitanus*, *Lafon*, hæreticis vnquam tale quidpiam indoluerint, aut de hoc portentoso Atheismo quicquam somniauerint; aut verò in animos induxerint quæpiam ex Gallorum Christianissimorum regum strepe ad tam fœdam & Antichristianam blasphemiarum sentinam aliquando ruiturum: aut quod isti iurisperiti, & eorum pater & author iuris Iulianus primus, reliquique Imperatores, & patres antiquissimi, & prophetæ, Apostolique, ipse quæ aded saluator noster Christus Iesus in Euangelio non demonstrat esse absurdissimum & prodigiosissimum, vt ouium suarum grex lupum rapacem pastorum præficiat. Hæc est theologia quæ hodie in die per Galliam dispergitur. Hi libri quos ista bestia impudentissimè sub Catholicorum nomine feminant. Et quis ita cæcus est qui non perspicit istos esse merè Atheos, qui nihil habent pensi quod scribant, quid loquantur, quid mentiantur, quid perierent, quid blasphement, modò tamen Caluiniuum suum promoueant, & tandè aliquando quod sollicitè & ambitiosissimè conantur, sui generis Calvinistam in augustissimo & Christianissimo Galliarum throno sedentem conspiciant?

6. Sed mittamus ad tempus istos Chameleontes & Vertumnos, qui vt polypus colores & ventus stationes, sic suam variant fidem & theologiam: remque ipsam per se intueamur. Quod si reiectis illis quisquilijs, & amputata inani ostentatione, factaque qui reges ferè consequitur, regiam conditionem per se expendamus, vnde veniat, quò pertinet, quem in finem referatur, quos habeat limites & cancellos; fortasse nec hoc de subditorum erga suos reges bello magis apparebit Christianis ambiguum, quàm illud alterum de hæreticis principibus
per alios

Suprà fol.
463. 465.

per alios principes Catholicos bello castigandis. Si enim respub. Christiana regendi sui habenas regi tradat ea expressa conditione, vt primùm Christiana iuxta fidem Catholicam, deinde iustè iuxta leges patriæ præsit; an si is hæreticè contra fidem Catholicam dominari velit legesque patriæ perfringere, num populo vitiosum erit ei obedientiam negare? Multa regibus Europæ vectigalia antiquitus populorum consensu donata sunt vt ij vias à latronibus tutas præstarent, quò ciues vltro citroque commea- te, negotiari, & sua commercia exercere possent. Si rex quispiam vel per se vel per armatos sua au- thoritate latrones eas vias oblideat, viatores spoli- et, ciuium commercia impediatur, num tenebitur deinceps populus, regibus concessa vectigalia tali latroni dependere? Omnes respub. ciuiles tyran- num, qui in bona & corpora ciuium iniustè gras- sabatur, viribus populi à gubernatione remouen- dum censuerunt; & tyrannum hunc in bona & corpora, & (quod caput est) in animas debacchā- tem Christianæ respub. tolerabunt? Diximus re- ges Christianos ita, vel potius multò magis ad sa- cramenta legis Euangelicæ, quàm reges Hebræos ad ceremonias legis Mosaicæ alligatos esse. Illi au- tem si legem Mosaicam transgredierentur, regia in Hebræos potentia abdicandi erant. quidni ergo re- ges in nouo Testamento hæreticos eadem pœna se- quatur? Quum pontifices Hebræi regem Hebræ- um denuntiaissent loco illo indignum tenebatur populus eum deinceps ex regali solio deijcere: & quum pontifices Christiani regem Christianæ legis desertorem Christianos regendi potestate priuaue- rint, minus rata erit sententia? ad pastoris sui vocè populus obsurdesset? & quem Christus contèni de- spicique vt paganum præcipit, eum Christiani vt Christia-

Reges hære- tico obedi- tia non de- betur.

Vide co. 9.

Suprà fol. 271. 273. & cap. 8. §. 2.

Officium populi erga regem hæ- reticum.

Christianorum patrem regemque verebuntur. E-
ganter quidem diuus Chrysoſtomus interpretatur
illud prophetae Iſaie, *In anno quo mortuus eſt rex Ozias
vidi dominum ſedentem &c.* oſtendit quid ſit populi
erga reges hæreſi infectos, & à pontificibus excom-
municatos officium. Nota eſt hiſtoria, quemama-
dum Azarias ſummus ſacerdos cum alijs cum
munere ſacerdotes fungi volentem, lepraque pe-
cuſſum è templi liminibus expulit, quem deinceps
& populus è ciuitate omnique regio honore dibe-
bat eijcere. Hanc penam vt alium quemuis è populo,

Iſai. 6. v. 1.

*2. Paralip.
cap. 26.*

*Chryſoſto.
2om. 1. de
verbu Iſa.
hom. 4.
5.*

regem perpetui oportuit (inquit D. Chryſoſtomus) non
perpeſſus eſt, his qui in ciuitate erant, illum ob diadem
regiamque dignitatem reuerentibus, verum manebat in
mo ſua clanculum, & conſedit in throno rursus legem ni-
grediens. Non aliter regem è Christiano fieri hære-
ticum eſt tranſgreſſio legis diuinæ. ſed regem
poſtquam hæreticus eſt in throno regio conſiderat
regem eum ex ſocietate Christianorum non expul-
ſed cum leproſus ſit in ciuitate permitti, vt alios in
lepra & hæreſi contaminet; hoc alterum eſt contra
legem peccatum, & propter contagionem ad multo
permanentem priore longè atrocius. Idque pro-
pheta ſignificat, cum ait Deum per prophetam
inceps non fuiſſe loquutum donec mortuus eſt
Ozias. Iratus enim erat Deus, quòd cum regem po-
pulus è folio regali penitus non exturbauerat. Ne-

*Lex Dei
armat ſub-
ditos con-
tra regem
hæreticum.*

Ibi hom. 4.

gligentia hæc (inquit D. Chryſoſtomus) Deum ad
cundiam prouocauit, hoc prophetiam inbibuit. Vos populus
metutis impurum eijcere? reueremini regiam dignitatem
Dei legem violantes? Quid igitur? Deus auerſus eſt ab illis
Non amplius loquor prophetis veſtris, non amplius mitto
ritus gratiam. Non vultis vlcis vicem meam? nec ego con-
quor vobiscum. Ipſe quidem poteram illum eijcere, verum
quod reſtabat, vobis relictum eſſe volui. Non vultis? &c. ego
vos de-

in deserto, nec exito prophetarum animum. Non agebat
 in eius spiritus gratia, similitas erat inter Deum & hominem.
 Hinc propheta necessario designat tempus mortis dicens,
 Anno quo mortuus est Ozias vidi dominum &c. quum ille
 mortuus esset, tum vidi dominum: nam antea Deum non
 videbam. Venit mors impuri & soluit iram, & Deus recon-
 ciliatus est hominibus. Qua in historia tota, illud sin-
 gulare & egregium est, omnibusque Christianis di-
 ligentissime aduertendum, quod Deus vsque adeo
 hanc impietatem in regibus detestatur, & vsque
 adeo fidelibus populis imponit officium hoc reges
 sic delinquentes castigandi, & ab omni regali alti-
 tudine funditus deijciendi, vt si hoc loco populus
 regi suo vel exile quid indulgeat; Deus eo facto po-
 pulum peccare & diuinam suam maiestatem non
 leniter offendere testetur. Iudæi enim Ozia huic
 aliquo modo regium splendorem detraxerant, eum
 segregatum ab alijs in *separatam domum* incluserant,
 eiusque filium Ioathamum patris loco regem pro-
 clamauerant, & vt ait Iosephus, rex iste à rerum pu-
 blicarum administratione semotus, *aliquamdiu vt*
homo priuatus extra urbem, aliquo modo priuatam vi-
 tam egit. Quia tamen populus veteri rerum ab eo
 gloriosissime gestarum admiratione adductus (ne-
 que enim fuit vnquam Iudæis post Dauidem rex
 aliquis, vel foris hostibus formidabilior multisque
 partis victorijs honorificentior, vel domi restaura-
 ta ciuitate, arcibusque munita, & aquæductibus
 ornata, ararioque & reditibus prudentissime con-
 stituta, & ordinata militia, dispositoque in tutmas
 & phalanges vniuerso populo, publico regionis sta-
 tuti vt illos non nihil ei regij honoris detulit, aliqua-
 do eum de rebus publicis regaliter consuluit, eum
 cum filio de publicis negotijs deliberare, & ijs ma-
 gis quàm priuatum hominem decuit sese interpo-
 nere

Ioseph.
 Antiquit.
 l. 9. ca. 11.

nere permisit, adeò vt aliquamdiu tantum, non perpetuo, non plenè, absolute, integreque omni peritus honore & maiestate regia fuerit expulsum, hanc populi lenitudinem tolerantiamque, & talem quantulamcunque regi impio factam recusantiam, Deus iniuriam esse suam interpretatur, & que hæc omnia iracundiæ signa erga populum illum ostendit, quæ ex diuino propheta sacriliciter insignissimus hic Ecclesiæ Doctor colligit. Quinetiam eodem in loco pulchrè ostendit, & cum regibus humanissimè agi, si vita eis concessa regibus tantum dignitatem amittant, & teneri populos diuinam Pontificum contra hæreticos reges lenitiam exequantur, & grauissimas populis illis uina iustitia impendere pœnas, qui in hoc peccatis regibus suis adulantur: vnâque notat semper quiescunque rex aliquis Ecclesiastica communione ob hæresim priuatur, multo magis eundem è ciuili principatu esse depellendum. Sic enim ait: Tu

hom. 5.

Rex per hæresim è rege fit priuatus.

hic quoque considera Dei humanitatem. Neque enim uertit ciuitatem, neq; perdidit inhabitantes: sed quod amici faciunt erga æquales amicos, quoties aliquid habet quod meritiò expostulent, hoc & Deus fecit erga gentem meritiò pœna supplicioque dignam. Nam ego quidem (inquit) priuatum illum regem è templo, vos autem nec è ciuitate quidem. Ego illum uinctum lepra è rege priuatum reddidi, vos autem nec sic quidem superastis priuatum, sed à me condemnatum non sustinistis è ciuitate propellere &c. In quibus manifestum est regem lepra hæretique infectum, è rege fieri priuatum, populi que fidelis officium quod Deo & Ecclesiæ debetur postulare, vt quem regem sacerdos propter lepram hæreticam eiecit ex Ecclesiâ, eundem ipsum respub. non aliter quàm priuatum quemuis homuncionem legibus obnoxium exterminet è ciuili societate.

Neque

Neque est quod reges aut aulici fremant hac doctrina regum amplitudinem & maiestatem immittant: miseriam fore conditionem suam, si hæc eis vincula & catenæ imponantur. Neque verò se reges esse sed subditos, non dominos sed seruos potius, si hæc ita sunt: quando hac ratione seruiunt magis quàm imperant, quos nisi aliorum monitis paruerint, à suis ipsorum subditis seditiose deserunt, & armis oppugnari posse statuitur. Quibus omnibus & si quæ alia in hanc sententiam populariter dici possunt, nullo negotio occurreretur, si reges quid in baptismo, quid in alijs Ecclesiæ sacramentis, quid speciatim in regno adeundo iurauerint recorderentur: neque molestè ferent se vocari seruos qui Deo & Ecclesiæ seruire, sanctissimè professi sunt, & quos Ecclesiæ seruos futuros Spiritus sanctus per Isaiam prædixit, & quibus nisi Ecclesiæ seruiant, æternam mortem denuntiat: & hoc modo seruire verè regnare est. Qui autem aliam solutam quiduis credendi & faciendi libertatem regibus vendicant, reges verè cupiditatum suarum seruos & mancipia faciunt, eosque è regibus in tyrannos transformant, & dum hoc infinitum imperium regibus arrogat, multò iustius populum contra reges arman, qui à populo electi vt populum iuxta leges moderentur, imperium assecuti conculcatis legibus populum pro voluntate sua & libidine regere moliantur: quæ iustissima causa est imperium eripiendi, quod adèd iniustè contra mentem eorum à quibus acceperunt, exercent. Quemadmodum autem quoad temporalia digna est vox maiestate imperantis, legibus reipub. alligatum se principem profiteri: ita quoad spiritualia non minus digna & necessaria est vox vt princeps Christianus legibus Ecclesiæ se de-

Obiectio Politicorum.

Respons. Christianorum.

Suprà fol. 522. 523.

Regum imperium est seruire Christo & Ecclesiæ

Suprà. p. 44.

se deuinctū profiteatur, & quod nisi fuisset profectus, in nolla repub. Christiana unquam regale solum conscendisset. Nec hoc est regiam maiestatem minuere; sed qui secus opinatur, & hanc subiectionem non docet, is maximè de regum ampliatione detrahit, eosque dum supra regie potestatis terminos extollit, infra mediocrium subditorum conditionem abijcit. Id quod aureus ille Doctor, quem proximè nominavi, in Ozia luculenter ostendit. Ozias (inquit) sua transliens septa, modumque regni transgressus, conatus est aliquid regio splendori addere, atque ingressus est templum cum auctoritate incensam adolens. Ex hoc quid glorie, quid honoris, quid magnificentie lucratus est? illud nimirum, ut dum in dotalem locum inuasit, regalem quoque perderit. Nec enim (inquit D. Chrysoctomus) nihil aliud esse regnum, ubi est legum transgressio. Non licet risu adolere incensum, non est fas venire in sancta & sanctum transcendis septa tua, quæris non concessa; ideoque quæ cepisti perdes. Non nominavit eum regem, ne que titulum percipatus appellavit, propterea quod ipse præsumens se dignitate deiecerat. Et mox de eodem. Ingressus (inquit) ut sacerdotium usurparet, etiam regnum perdidit. Ingressus est ut fieret venerabilior, & factus est execrabilior. Ingressus quovis homine privato posthac erat execrabilior. Adgressus est mala non manere intra fines nobis à Deo præscripta, ne honoris, siue cognitionis. Ergo rex nisi anathematizatus execrabilis esse velit, filius Belial, hoc est interpretatur scriptura absque iugo, proles Satana, ut igitur homines non putant ferre iugum Christi: sic nec dedecerosum æstimat hæc Ecclesie vincula quæ casti Christi sunt sibi esse iniecta, quæ ipsi regi potestatum sunt & commoda & decora: & quæ feruntur sunt animo siue æquo, siue iniquo, si tamen velint Ecclesia Christi Christianus homo, vel in repub. Christiana

Chrysoct.
ubi supra
hom. 4.

Rex Ec-
clesiasticū
gradum
inuasit
perdit re-
galem.
Ibid. hom.
5.

Nota bene.

Ubi supra
hom. 5.

Jud. 9. 22.
Matth.
23. 29.

Christiana Christianus princeps manere velit,
 quod olim ex Spiritu sancto cecinit prophetate-
 gius, interprete D. Augustino, cum dixit, *Alligandos* Tsal. 149.
reges Christianorum in compedibus, & nobiles in mani-
cus ferreus. Nouimus (inquit ille) reges factos Christianos. August. 179.
Nouimus nobiles gentium factos Christianos. Psal. 149.
 A quibus
 autem, & quorū laboribus reges Pagani facti sunt
 Christiani? Venit, nimirum Deus Christus prodesse om-
 nibus, sed elegit prodesse Imperatori de Piscatore (Petro) nō
 piscatori de Imperatore. Conuersi ergo piscatoris & alio-
 rum Apostolorum predicatione reges & nobiles mul-
 ti cessauerunt esse nobiles gentium, elegerunt paupertatem
 in hoc seculi nobilitatem in Christo, vendendq̄ omnia que
 habuerunt & dando pauperibus. Multi autem tenent nobi-
 litatem in Christo, tenent regias potestates, & sic sunt Chri-
 stiani. Ipsi sunt tanquam in compedibus & tanquam in ma-
 nicus ferreis. Vnde hoc ne progredierentur ad illicita, compe-
 des acceperunt, compedes sapientie, compedes verbi Dei.
 Quare ergo vincula ferrea & non aurea? ferrea sunt quam-
 diu timent, ament, & aurea erunt. Prudenter quidem
 & Christianissimè docet reges Christianos omnes
 eo ipso quo Christianam fidem admiserunt, com-
 pedibus & vinculis seipso implicuisse, tradidisse se
 ligandos Episcopis, & ei potissimus cui Christus
 clauis cœlorū tradidit, cui ligandi & soluendi ple-
 nissimā potestatem cōmisit. His vinculis & Ambro-
 sius Theodosium, & Innocentius Arcadium, & Pa-
 triarchæ Græciæ suos Cæsares, & pōtiffices Roma-
 ni, Galli, Germani, Hispani, Poloni suos Imperato-
 res, Reges, Principes semper colligarūt. Et hæc qui-
 dem vincula quæ reges ab impietate cohibent, bo-
 nis & religiosis sūt aurea, quia amore iustitiæ, Chri-
 sti præceptis obtēperant: improbis & dissolutis sunt
 ferrea, quia necessitate & terrore disciplinæ eos in
 quadā subiectione cōtinent, sed aliquo semper mo-
 do vel

*Reges
 Christiani
 necessario
 sub discipli-
 na Ecclesiæ.*

Qq do vel

do vel aurea vel ferrea ab omnibus regibus Christianis gestanda sunt quæ ut primùm aliquis percipit & à se projicit, statim & Christianus & Christianorum princeps esse desinit, & nullum Christiano iure in Christianos sibi arrogare potest dominium, qui illis solum principibus obediendum esse dicitur, qui ipsi obedientiam Christo & Ecclesie tantam præstare non delignantur, in qua prior obedientia principum, posterior obedientia subditorum inter Christianos fundata est, ut aliàs fuse copiosè que demonstravimus.

Sup. ca. 2
31 & 7.

7. Cuius rei illustre exemplum præbuerunt Episcopi & nobiles totius Germaniæ ante annos quingentos in Henrico, Imperatore quidem fortissimo & bellicosissimo, sed multis contra Ecclesiam flagitijs infami. In enim postquam à pòtifice excommunicatus & Imperio in Christianos abdicatus fuisset

Naucerus
Generat.
36 pag.
135.
Oppenheim.
Vide Albert. Crantzium in Metropoli Saxon. lib. 5 cap. 17.

principes & populi pars maxima animos ab eo alienaverunt. Vnde in civitate Imperiali colloquium maxime factum est, ubi primi totius Germaniæ principes, & maxime Saxonum & Alemanorum, subiectioni regi renuebant, eò quòd sententiam execrationis in Romana Synodo acceptisset. Vnde in id concilij convenerunt ut Henricus à pontifice supplex veniam peteret: alioqui successores illi duros se concordie conventus sententia testati sunt. Quinetiam antequam publicè sententia in eum à pontifice lata fuisset, Saxonie principes contra eum

Marian.
Scotus an.
1075.

fixus inierunt: cuius facti hanc tanquam rationem iustissimam assignant: Vnicam enim & tantam domini sponsam, quam redimit pretiosi sanguinis pretio, quantum in ipso fuit, per hereticos polluerentur veritus, dùm spiritualia Ecclesie officia per iniqua contraheret, & que Catholica fidei commercia more Simonis efficerentur, &c. Quoniam enim evidens erat Ecclesie per eos Simoniacos hereticos vastatio, Catholici proceres

Henricus
Imperator
per suaditionem exitu impetio

Episcopi

Episcopum propheta Helia domini zelo zelantes pro Ecclesia, & diuinitus & humanitus satis magna potestate præditi erant ad communem reipub. & Ecclesie illius particularis perniciem depellendam, etiam si pontificis summi censura ad eorum causam roborandam non interuenisset, uti in Hispanie, Polonie, Angliæque regnis aliquando vsu venisse ostendimus. Cùmque Henricus iste iuxta principum Germanicorum voluntatem Pontifici se submisisset, ab eoque Ecclesiasticæ paci esset restitutus, postea autem ad vetera flagitia sua relaberetur, euaderetque tyrannus, & virginum & matronarum stuprator turpissimus, & Simoniacus nefandissimus, bona quorundam nobilium ac principum, nec non monasteriorum & episcopatum diripiens atque vastans, inuestituras episcoporum pro pecunia conferens, pro arbitrio præfules constituens & deponens, ut apud eum esset acceptior qui ditior non qui melior: hæc maliciam patraret tam licenter & passim, ut iustitiam cum iniuria confunderet, & inter Catholicos, hæreticos, atque schismaticos vix esset etiam bonis discretio, in qua confusione & præsentis submergenda reipub. periculo, cum naucleris in piratam est mutatus, ad alios vectores, ad subditos tam Ecclesiasticos tum laicos spectat ut prouideant reipub. totius saluti, Saxones cum suis principibus, episcopis & Baronibus, mori pro Ecclesiarum & patriæ libertate parati, validum contra regem produxerunt exercitum, crebro per annos 24. varia & cruenta utrinque gesserunt prælia, & finaliter victores euasere, regemque superatum non sine saorum grandi cæde, & cessare compulerunt à regnando, & fugere in Germaniâ inferiorem, vbi captus & Leodij in carcerem coiectus, illic ad mortem vsque detinetur.

8. Atque hæc subditorum contra principes tyrannicè religionem Dei conculcantes bella aded sunt iusta ut nullam vnquam in populo Deo maioribus

Suprà cap. 8. §. 10.

Chronicon Ciceronse Pauli Lan. 24 pag. 774.

8.

Macchab. 1. 2. ca. 1.

Q. 9. D. 1

Iosephus de Machab. & Antiq. lib. 12. cap. 7. 17.
 Dei ipsius præconijs fuerit commendatum. Pacificè Iudææ regno potiturus est Seleucus Asiæ rex, cuiusque & populus & pontifex obtemperabat non tanquam tyranno, sed tanquam iusto regi: in cuius famulatu regnum illud annos centum & quadraginta durauerat, & quo regnante ciuitas Hierosolymitanum alta pace florebat. Mortuo Seleuco in regnum successit filius eius Antiochus cognomento Magnus & Illustrissimus, quum diu multa in Iudæos beneuolentia & liberalitate fuisset usus, postea dum bellum in Egyptum Ptolomæo gereret, audiens fama de suo meritum dissipatâ quosdam Hierosolymitanos maxime gauios, protinus in Iudæam contendit, Quo cum venisset, spolauit templum, & abstulit vasa ministerij, inter cætera, candelabra aurea & altare aureum, nec aliis quidem relictis, euacuans etiam thesauros abscondita ut nihil omnino relinqueret. Cumque ad hunc modum ornamenta templi & instrumenta sacrificij cultusque diuini diripuisset, proximè Iudæos quosdam diuina sacra secundum legis præscriptum vetuit facere, & prohibuit circumcisionem, quæ præcipua Mosaicæ legis sacramenta, militia & baptismo Christianorum respondebant. Et maxima quidem Iudæorum pars metu supplicij parebat edictis regis, adeo ut Iudæos alios contra hunc hominem arma mouere qui maioribus regibus ordine legitimo succedens, longe etiam maiorem populi partem habebat sibi assentientem manifesta perduellio & rebellio non excusanda hominibus profanis reges tanquam deos quosdam rerum omnium diuinarum supremos arbitros subsistentibus, videri posset. At longè aliter Spiritus sanctus. Si quidem Mathathias sacerdos quum manderetur ab aulicis ut iussioni regis pareret, sicut fecerunt omnes gentes, & viri Iudæ, & qui remanserunt in Hierosolymis, & si ad hunc modum fidelem se regis subditis ostendit,

Ioseph. Antiq. lib. 12. cap. 3.

Ibi. cap. 7. 1. Mach. cap. 1.

Antiochus legitimus rex Iudææ.

Propter religionem recte oppugnatur a suis subditis.

1. Machab. 2. v. 18.

deret, inter amicos regis numeraretur, amplificatus auro, & argento, & muneribus multis, respondit fortiter, Et si omnes gentes regi Antiocho obediunt vt discedat vnusquisque à seruitute legis patrum suorum, ego & filij & fratres mei ei legi obediemus: non audiemus verba Antiochi. Neque hoc dixit solum, quod solum politici Christianis subditis licere putant, ita tamen vt deinceps vim nullam abhibeant, verum capita sua regi offerant si voluerit præscindenda: sed etiam exclamauit voce magna in ciuitate dicens, Omnes qui habet re- Ibid. v. 27.
 lum legis, exeat post me. omnesque Iudæi, qui erant optimi, & legis diuinæ studiosissimi ad Mathathiam se adiunxerunt, factoque exercitu Antiochum regionisque persequenti sunt, & prosperatum est opus in manibus eorum, & inuito rege, ducibusque regis legem regiam è locis suæ diuisionis expulerunt, & legem Mo- Ibid. v. 47. 48.
 saicam statuerunt, & si quos deprehenderunt Apostatas, eos ad legem Mosaicam abiecta lege regia obseruandam compulerunt. Nec Mathathiam etiam si sacerdos esset, & legis sacrosanctæ peritissimus, iamque in ipso mortis articulo ad Dei tribunal sistendus & suarum actionum redditurus rationem, huius tanquam perduellionis contra regem Dei ministrum penituit, sed potius magnum ex ea conscientie suæ solatium percepit, filiosque suos hortatus est, vt ad extremum vsque spiritum in eo sancto proposito contra impiũ regem persisterent. Vos (inquit) r. Macha. 2. 25.
 filij confortamini, & viriliter agite in lege, quia in ipsa gloriosi eritis. Assumite vobis omnes factores legis, & vindicete Joseph. An. 119. lib. 12. cap. 2.
 vindictam populi vestri: rependite gentibus quod meruerunt & intendite in præceptum legis. Præstate vos mihi germanos filios, contemptraque omni vi & necessitate, parati estote pro legum tutela, vel mortem oppetere & huic egregio facinori immori, cogitantes quod Deus vos tales non destituet sed amplissime remunerabit.

Q9 3. Matha-

Mathathia defuncto eius locum excipiens Iudas Machabæus dignissimus tali patre filius, cum regibus saepenumero conflixit, eosque insignitum cladibus affecit. Primum Apollonium Samosatæ præfectum vicie & occidit, tum Saronem imperatoris Syriæ, deinde Ptolomæum, mox Gorgiam & canorem exercituum duces cum quadraginta milibus peditum, & septem millibus equitum occidit, postea Lysiam cum sexaginta peditum milibus & multis millibus equitum, ipse cum parva tantum manu, *voris pro victoria factus Deo fretus* profregit, urbemque ex regis manibus extorsit, regemque & religionem & præfectos ex ea exterruit, veteres Iudæorum ritus & sacrificia instituit. Ecquis verò fuit vel eius temporis, vel in consequente posteritate verus Hebræus qui hoc Iudæ factum improbaret? qui diceret Iudæis Antiochi regis subditis moriendum quidem fuisse rege, sed non contra regiam maiestatem bello certandum? hoc enim proditorium esse, & lege interdictum? Imo istæ friuolæ & sordidæ cogitationes nunquam ut opinor in animos eorum verterunt. Quin potius Iudas Machabæus, & sacerdotes, & pontifices, & populus, *uniuersa inquam Ecclesia Israel* ut declararent hæc contra reges impia bella esse sancta & summè laudabilia, statuerunt quoniam hoc modo recuperata per Iudam ciuitate & templo, altare templi de integro dedicatum est, huius victoriae & Dedicacionis festum temporibus suis *ab anno in annum per dies octo celebratum cum lætitia & gaudio. Cuius festiuitatis initium fecit Iudas, qui tum statim per octo dies sacrificauit, populum sumptuosum & splendidam epulum exhibuit. Ab eoque tempore mos hic apud nostros inquit Iosephus, obtinuit, ut eamque hanc festiuitatem luminum, opinor ita, quod ea*

Iudas Machabæus gloriosus præfectum vicie contra regem suum pro religione.

Ioseph. ibi. cap. 11.

1. Machab. cap. 4. v. 59.

Ioseph. ibi. cap. 11.

insperato nobis illuxit tanta festiuitas: ipse que Saluator
noster Christus hoc festum diuina sua presentia ho-
norare dignatus est, vt suo quoque testimonio bel-
la istiusmodi doceret esse iusta & sancta, etiamsi rex
ipse Antiochus his rebellium suorum (quos voca-
bat) victorij sita fractus & afflictus est, vt merore
confectus discesserit e vita. Defuncto patre accedit
ad Hierusalem cum immenso exercitu filius An-
ochus Eupator, eamque obsidet, & quia eam vi non
poterat expugnare, sciebatque Iudæos rebellasse, quia
patrius legibus vt non sinebantur, misso caduceatore pacem
eis denuntiat & libertatem viuendi patris maiorum legi-
bus. Illi verò libenter hæc audientes, accepta in hoc
regis fide, & iurciurando interposito, ciuitatem & tem-
plum ei tanquam regi suo tradunt, qui mox cum
exercitu ingressus, vt vidit locum egregie munitum,
violato sacramento, propugnacula dirui iussit, &
abducto necatòque pontifice Onia, Alcimum pon-
tificem fecit, qui non erat e sacerdotali genere, quo
vno totam legem penitus euertit, quum in pontifi-
ce vero, & tota iudicandi rectè potestas, & ipsa sa-
cificandi legitima ratio consisteret. Ergo quamuis
Metropolis Iudææ Hierusalem regis esset obe-
diens, nec in eam vt prius sub Antiocho Magno sa-
era Gentilium fuissent introducta, quia tamen &
Alcimus ille non obscure legis & patriæ hostem se
gerebat, & Nicanor Antiochi prorex manifestè im-
pius blasphemè cultum diuinum irrisit, & templo
deflagrationem minatus est nisi sacerdotes eius ini-
quis postulatis cederent, has ob causas nec sacerdo-
tes orant pro rege, eiusque exercitu (vti debebant si
verus fuisset rex) sed contra regem perierum, & huc
eius tyrannicum ducem, vt Deus faciat vindictam in
homine isto & exercitu eius; vt cadant in gladio, vt Deus
recordetur blasphemias eorum, nec det eis vt permaneant: